
– ร่าง – 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  

เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. ... 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ  

พ.ศ. ... 
 
 

หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ 
 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการมูลฝอยติดเชื้อที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน  
การจัดการมูลฝอยติดเชื้อที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรค
และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการ
มูลฝอยติดเชื้อมีขั้นตอนการดำเนินการหลายขั้นตอนตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการ 
รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  
และอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อของเทศบาลและอัตราค่าธรรมเนียมการออก
ใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยทำเป็นธุรกิจ  
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-ร่าง- 



เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ  

พ.ศ. ... 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มเีทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 20  มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ โดยความเห็นชอบ 
ของสภาเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ 
พ.ศ. ...” 

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ที่สำนักงานเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. 2560 

ข้อ 4 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้  
ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 6 ในเทศบัญญัตินี้ 
“มูลฝอยติดเชื้อ” หมายความว่า มูลฝอยที่มีเชื้อโรคปะปนอยู่ในปริมาณหรือมีความเข้มข้น ซึ่งถ้ามีการ

สัมผัสหรือใกล้ชิดกับมูลฝอยนั้นแล้วสามารถทำให้เกิดโรคได้ 
กรณีมูลฝอยดังต่อไปนี้ ที่เกิดขึ้นหรือใช้ในกระบวนการตรวจวินิจฉัยทางการแพทย์และการรักษาพยาบาล 

การให้ภูมิคุ้มกันโรคและการทดลองเกี่ยวกับโรค และการตรวจชันสูตรศพหรือซากสัตว์ รวมทั้งในการศึกษาวิจัย 
เรื่องดังกล่าว ให้ถือว่าเป็นมูลฝอยติดเชื้อ 

(1) ซากหรือชิ้นส่วนของมนุษย์หรือสัตว์ที่เป็นผลมาจากการผ่าตัด การตรวจชันสูตรศพหรือซากสัตว์ 
และการใช้สัตว์ทดลอง 

(2) วัสดุของมีคม เช่น เข็ม ใบมีด กระบอกฉีดยา หลอดแก้ว ภาชนะที่ทำด้วยแก้ว สไลด์ และ 
แผ่นกระจกปิดสไลด์ 

(3) วัสดุซึ่งสัมผัสหรือสงสัยว่าจะสัมผัสกับเลือด ส่วนประกอบของเลือด ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากเลือด 
สารน้ำจากร่างกายของมนุษย์หรือสัตว์ หรือวัคซีนที่ทำจากเชื้อโรคที่มีชีวิต เช่น สำลี ผ้าก๊อส ผ้าต่าง ๆ และท่อยาง 

(4) มูลฝอยทุกชนิดที่มาจากห้องรักษาผู้ป่วยติดเชื้อร้ายแรง  
มูลฝอยประเภทหรือแหล่งกำเนิดอ่ืนตามที่ รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้ถือว่าเป็นมูลฝอยติดเชื้อ 
“เก็บ” หมายความว่า การรวบรวมมูลฝอยติดเชื้อไว้ในภาชนะรองรับที่จัดไว้เป็นการเฉพาะ  

จากแหล่งกำเนิดมูลฝอยติดเชื้อ จากสถานที่ พักรวมมูลฝอยติดเชื้อของแหล่งกำเนิดมูลฝอยติดเชื้อ  
หรือ ณ จุดทีเ่ทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนดหรือจัดให้ 

-ร่าง- 



-2- 
 

“ขน” หมายความว่า การนำมูลฝอยติดเชื้อจากแหล่งกำเนิดมูลฝอยติดเชื้อ จากสถานที่พักรวม
มูลฝอยติดเชื้อของแหล่งกำเนิดมูลฝอยติดเชื้อ หรือ ณ จุดที่ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนด หรือจัดให้ 
เพ่ือนำไปกำจัดยังสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

“กำจัด” หมายความว่า การนำมูลฝอยติดเชื้อไปกำจัดโดยวิธีเผาในเตาเผาอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
ทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ ทำลายเชื้อด้วยความร้อน หรือวิธีอ่ืนตามที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

“ห้องรักษาผู้ป่วยติดเชื้อร้ายแรง” หมายความว่า ห้องรักษาผู้ป่วยซึ่งติดเชื้อร้ายแรงตามที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

“สถานบริการการสาธารณสุข” หมายความว่า 
(1) สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล และหมายความรวมถึงสถานพยาบาล 

ของทางราชการ 
(2) สถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ และหมายความรวมถึงสถานพยาบาล

สัตว์ของทางราชการ 
“สถานพยาบาลของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค 

ราชการส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย และสถานพยาบาลของหน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด 
โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

“สถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลสัตว์ของราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย และสถานพยาบาลสัตว์ของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

“ห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย” หมายความว่า ห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายที่มิได้ตั้งอยู่ภายใน 
สถานบริการการสาธารณสุข ซึ่งได้แก่ ห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์สารเคมีและจุลินทรีย์ในวัตถุตัวอย่างจากร่างกาย
มนุษย์หรือสัตว์ที่อาจก่อให้เกิดเชื้ออันตราย และห้องปฏิบัติการทดสอบด้านสาธารณสุขที่ทำการตรวจวิเคราะห์คุณภาพ 
ส่วนประกอบ และความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์สุขภาพที่อาจก่อให้เกิดเชื้ออันตราย ทั้งนี้ ตามลักษณะและเงื่อนไข
ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

“ผู้ประกอบกิจการสถานบริการการสาธารณสุข” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล และผู้ได้รับใบอนุญาตให้ตั้งสถานพยาบาลสัตว์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ และหมายความรวมถึงราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น 
สภากาชาดไทย และหน่วยงานอ่ืนของรัฐที่จัดตั้งสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์  
ของทางราชการ 

“ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุข” หมายความว่า ผู้ ได้รับใบอนุญาตให้ดำเนินการ
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล และผู้ได้รับใบอนุญาตให้ดำเนินการสถานพยาบาลสัตว์  
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลสัตว์ และหมายความรวมถึงผู้อำนวยการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน
ซึ่งรับผิดชอบดำเนินการสถานพยาบาลของทางราชการและสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ 

“ผู้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้ครอบครองห้องปฏิบัติการ
เชื้ออันตราย 

“ผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย” หมายความว่า ผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน 
ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย 



-3- 
 

“แหล่งกำเนิดมูลฝอยติดเชื้อ” หมายความว่า สถานบริการการสาธารณสุขและห้องปฏิบัติการ 
เชื้ออันตราย และให้หมายความรวมถึงแหล่งกำเนิดอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ 
ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

“ระบบการจัดการมูลฝอยติดเชื้อแบบศูนย์รวม” หมายความว่า กระบวนการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ
ร่วมกันระหว่างเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกับราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนหรือหน่วยงานของรัฐ ทั้งการเก็บ ขน  
หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ โดยมีศูนย์กลางในการกำจัดรวม ซึ่งอาจเป็นของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  
ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน หน่วยงานของรัฐ หรือเอกชนก็ได้ ไม่ว่าจะอยู่ในเขตจังหวัดเดียวกันหรือนอกเขตจังหวัด 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

หมวด 1  
บททั่วไป  

 

ข้อ 7 การจัดการมูลฝอยติดเชื้อในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเป็นอำนาจของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  
ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ ง เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่ออาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐ 

หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  
ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่ออาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการเก็บ ขน หรือ

กำจัดมูลฝอยติดเชื้อแทนภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลหรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำ
การเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 

บทบัญญัติตามข้อนี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการมูลฝอยติดเชื้อหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วซึ่งต้องจัดการ 
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการ
เก็บ ขน หรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ข้อ 8 ในกรณีที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการขนมูลฝอยติดเชื้อแทน  
หรือจะอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนมูลฝอยติดเชื้อโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน 
ด้วยการคิดค่าบริการ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่ที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคคลอ่ืน
ดำเนินการขนมูลฝอยติดเชื้อแทน หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนมูลฝอยติดเชื้อ  
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพรให้ประชาชนทราบ 

ข้อ 9 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะ ซึ่งมูลฝอยติดเชื้อ นอกจาก 
ถ่าย เท หรือทิ้ง หรือกำจัด ณ สถานที่ หรือตามวิธีที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนดหรือจัดให้ 

ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อจัดให้มีสถานที่ถ่าย เท หรือทิ้งมูลฝอยติดเชื้อในที่หรือทางสาธารณะ 
หรือกำหนดให้มีวิธีกำจัดมูลฝอยติดเชื้อที่ถ่าย เท หรือทิ้งโดยวิธีอ่ืนตามมาตรฐานที่ ระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้ 
รวมทั้งกฎกระทรวงหรือตามหลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนด  

ข้อ 10 ห้ามมิให้ผู้ใดทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เว้นแต่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงหรือตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด  

ข้อ 11 เทศบัญญัติในส่วนที่ว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อตามหมวด 2 ส่วนที่  3 ให้ใช้บังคับแก่
ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุขหรือผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายที่ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ
ด้วยตนเองด้วย และให้สถานบริการการสาธารณสุขหรือห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายนั้นแจ้งให้ เทศบาลเมือง 



-4- 
 

ดอนหัวฬ่อหรือราชการส่วนท้องถิ่นที่สถานบริการการสาธารณสุขหรือห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายนั้นตั้งอยู่ 
จัดส่งเจ้าหน้าที่ไปทำการตรวจสอบระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อให้เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนด และเมื่อเทศบาล
เมืองดอนหัวฬ่อหรือราชการส่วนท้องถิ่นนั้นได้ให้ความเห็นชอบแล้ว ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุข 
หรือผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายดังกล่าว จึงจะดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อด้วยตนเองได้ 

ในการตรวจสอบระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อหรือราชการส่วน
ท้องถิ่นอาจร้องขอให้อธิบดีกรมอนามัยหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมอนามัยมอบหมายจัดส่งเจ้าหน้าที่กรมอนามัย 
ไปร่วมตรวจสอบกับเจ้าหน้าที่ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อหรือราชการส่วนท้องถิ่นได ้

ข้อ ๑2 ในการปฏิบัติการตามเทศบัญญัตินี้  ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการการสาธารณสุข  
ผู้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย และเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ รวมทั้งบุคคลซึ่งเทศบาลเมือง 
ดอนหัวฬ่อมอบให้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และบุคคล
ซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ โดยทำ
เป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(๑) ในการเก็บและหรือขนมูลฝอยติดเชื้อ ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บและหรือขน
มูลฝอยติดเชื้อ อย่างน้อยหนึ่งคน โดยเจ้าหน้าที่ดังกล่าวจะต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี
หรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์  ในด้านสาธารณสุข สุขาภิบาล ชีววิทยา และวิทยาศาสตร์การแพทย์ 
ด้านใดด้านหนึ่ง 

(๒) ในการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ  
อย่างน้อยสองคน โดยคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติตามที่กำหนดใน (๑) ส่วนอีกคนหนึ่งต้องมีคุณสมบัติสำเร็จการศึกษา 
ไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่าในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ในด้านสุขาภิบาล  วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  
และวิศวกรรมเครื่องกล ด้านใดด้านหนึ่ง 

(๓) ในกรณีที่มีการดำเนินการทั้ง (๑) และ (๒) จะจัดให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ  ขน  
และกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ อย่างน้อยสองคน ซึ่งมีคุณสมบัติตาม (๒) ก็ได้ 

ความในวรรคหนึ่ งไม่ ใช้บั งคับแก่การเก็บ การขน และการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อด้วยตนเอง 
ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ  
แต่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อหรือสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาบาลสัตว์ของทางราชการนั้น
จะต้องแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของตน อย่างน้อยหนึ่งคน ซึ่งมีคุณสมบัติตาม (๒) ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์หรือสาขาวิชา
วิศวกรรมศาสตร์ ด้านใดด้านหนึ่ง เป็นผู้รับผิดชอบในการเก็บ การขน และการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อนั้น 

ราชการส่วนท้องถิ่นสองแห่งหรือหลายแห่งที่อยู่ใกล้เคียงกันอาจดำเนินกิจการร่วมกันในการเก็บ ขน
และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ โดยแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของราชการส่วนท้องถิ่นแห่งใดแห่งหนึ่ง อย่างน้อยหนึ่งคน
ซึ่งมีคุณสมบัติตาม (๒) ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์หรือสาชาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ด้านใดด้านหนึ่ง เป็นเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบในการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อร่วมกันก็ได้ 

เจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง วรรคสอง  
และวรรคสาม อาจแต่งตั้งจากบุคคลภายนอกซึ่งมีคุณสมบัติดังกล่าวก็ได้ 

ข้อ ๑3 ในการเก็บและหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อภายในสถานบริการการสาธารณสุข ซึ่งมิใช่
สถานพยาบาลของทางราชการและสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการหรือภายในห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย
ของเอกชน ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการการสาธารณสุขหรือผู้ประกอบกิจการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย 
ควบคุมดูแลให้ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุขหรือผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายจัดให้มีเจ้าหน้าที่
รับผิดชอบในการเก็บและหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 12 วรรคหนึ่ง (1) (2) หรือ (3) และดำเนินการเก็บ 



-5- 
 

และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อที่เกิดขึ้นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในหมวด 2 ส่วนที่ 1 
และส่วนที่ 3 แห่งเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑4 ในการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อของ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือ
สถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการ ให้ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค 
ราชการส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐที่จัดตั้งสถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานพยาบาล
สัตว์ของทางราชการ แล้วแต่กรณี ควบคุมดูแลให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ดำเนินการสถานพยาบาลของทางราชการ
หรือผู้ดำเนินการสถานพยาบาลสัตว์ของทางราชการนั้นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ ขน และหรือ
กำจัดมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 12 วรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่ ดำเนินการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอย 
ติดเชื้อ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนดในหมวด 2 แห่งเทศบัญญัตินี้ 

ในการเก็บ การขน และหรือการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อของบุคคลซึ่งเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้
ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อแทนภายใต้การควบคุมคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และของบุคคล 
ซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ  
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น แล้วแต่กรณี ควบคุมดูแลให้บุคคลดังกล่าวจัดให้มีเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบตามข้อ 12 
วรรคหนึ่ง (1) (2) หรือ (3) และดำเนินการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขตามท่ีกำหนดในหมวด 2 แห่งเทศบัญญัตินี้ 

ในการมอบให้บุคคลใดดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ หรือการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดดำเนิน
กิจการรับทำการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลมูลฝอยติดเชื้อ ให้ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนดระยะเวลา 
และเส้นทางขน ตลอดจนเงื่อนไขหรือข้อปฏิบัติอ่ืน ๆ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และกฎหมาย  
ที่เก่ียวข้อง ให้บุคคลดังกล่าวถือปฏิบัติไว้ด้วย 

ข้อ ๑5 บุคคลซึ่งเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อแทนภายใต้การ
ควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนิน
กิจการรับทำการเก็บมูลฝอยติดเชื้อ โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ การขน และหรือการกำจัด 
มูลมูลฝอยติดเชื้อ และดำเนินการเก็บ ขน และหรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
ที่กำหนดในหมวด 2 แห่งเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑6 ให้ผู้ดำเนินการสถานบริการการสาธารณสุข ผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย  
และเจ้าพนักงานท้องถิ่น มีหน้าที่ควบคุมดูแลเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บ การขน และหรือการกำจัดมูลฝอย      
ติดเชื้อของตน และดำเนินการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยติดเชื้อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนด
ในหมวด 2 แห่งเทศบัญญัตินี้ 

หมวด 2  
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ 

 

ส่วนที่ 1   
การเก็บมูลฝอยติดเชื้อ 

 



-6- 
 

ข้อ ๑7 ภายใต้บังคับข้อ 19 ให้เก็บบรรจุมูลฝอยติดเชื้อในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ 
ดังนี้ 

(๑) มูลฝอยติดเชื้อประเภทวัสดุของมีคม ให้เก็บบรรจุในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อที่เป็นกล่อง
หรือถัง ตามข้อ 18 (1) 

(๒) มูลฝอยติดเชื้ออ่ืนซึ่งมิใช่ประเภทวัสดุของมีคม ให้เก็บบรรจุในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ
ที่เป็นถุง ตามข้อ 18 (2) 

ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง ต้องใช้เพียงครั้งเดียวและต้องทำลายพร้อมกับ
การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อนั้น 

ข้อ ๑8 ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 17 ต้องมีคุณลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อที่เป็นกล่องหรือถัง ต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง ทนทาน 

ต่อการแทงทะลุและการกัดกร่อนของสารเคมี เช่น พลาสติกแข็งหรือโลหะ มีฝาปิดมิดชิด และป้องกั น 
การรั่วไหลของของเหลวภายในได้ และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวกโดยผู้ขนย้ายไม่มีการสัมผัสกับมูลฝอยติดเชื้อ 

(๒) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อที่เป็นถุง ต้องทำจากพลาสติกหรือวัสดุอ่ืนที่มีความเหนียว
ไม่ฉีกขาดง่าย ทนทานต่อสารเคมีและการรับน้ำหนัก กันน้ำได้ ไม่รั่วซึมและไม่ดูดซึม 

ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง ต้องมีสีแดง ทึบแสง และมีข้อความสีดำที่มีขนาด
สามารถอ่านได้ชัดเจนว่า “มูลฝอยติดเชื้อ” อยู่ภายใต้รูปหัวกะโหลกไขว้ คู่กับตราหรือสัญลักษณ์ท่ีใช้ระหว่างประเทศ
ตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา และต้องมีข้อความว่า “ห้ามนำกลับมาใช้อีก” 
และ “ห้ามเปิด” ในกรณีที่สถานบริการการสาธารณสุขมิได้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อด้วยตนเอง  
สถานบริการการสาธารณสุขดังกล่าว จะต้องระบุชื่อของตนไว้ที่ภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ และในกรณีที่ภาชนะ
สำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อนั้นใช้สำหรับเก็บมูลฝอยติดเชื้อไว้เพ่ือรอการขนไปกำจัดเกินกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ 
เกิดมูลฝอยติดเชื้อนั้น ให้ระบุวันที่ที่เกิดมูลฝอยติดเชื้อดังกล่าวไว้ที่ภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อด้วย 

ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง มีได้หลายขนาดตามความเหมาะสมของการเก็บ 
การขน และการกำจัด แต่ในกรณีที่กระทรวงสาธารณสุขเห็นสมควร เพ่ือความสะดวกในการเก็บ การขน และ
การกำจัด จะกำหนดขนาดของภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อสำหรับใช้ในสถานบริการการสาธารณสุขใด
หรือสำหรับใช้ในห้องปฏิบัติการติดเชื้ออันตรายใดก็ได้ 

ข้อ ๑9 การเก็บมูลฝอยติดเชื้อในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตามที่กำหนดในข้อ 17
อาจจะจัดให้มีภาชนะรองรับภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อก็ได้ โดยภาชนะรองรับนั้นจะต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง 
ทนทานต่อสารเคมี ไม่รั่วซึม ทำความสะอาดได้ง่าย และต้องมีฝาปิดเปิดมิดชิด เว้นแต่ในห้องที่มีการป้องกันสัตว์ 
ที่เป็นพาหนะนำโรค และจำเป็นต้องใช้งานตลอดเวลา จะไม่มีฝ่าปิดเปิดก็ได้ 

ภาชนะรองรับตามวรรคหนึ่ง ให้ใช้ได้หลายครั้งแต่ต้องดูแลรักษาให้สะอาดอยู่เสมอ 

ข้อ 20 การเก็บมูลฝอยติดเชื้อ ต้องดำเนินการดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องเก็บมูลฝอยติดเชื้อตรงแหล่งเกิดมูลฝอยติดเชื้อนั้น และต้องเก็บลงในภาชนะสำหรับบรรจุ

มูลฝอยติดเชื้อตามที่กำหนดในข้อ 17 โดยไม่ปนกับมูลฝอยอ่ืน และในกรณีที่ไม่สามารถเก็บลงในภาชนะ
สำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อได้โดยทันทีที่เกิดมูลฝอยติดเชื้อ จะต้องเก็บมูลฝอยติดเชื้อนั้นลงในภาชนะสำหรับ
บรรจุมูลฝอยติดเชื้อโดยเร็วที่สุดเมื่อมีโอกาสที่สามารถจะทำได้ 

(๒) ต้องบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไม่เกินสามในสี่ส่วนของความจุของภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ  
ที่เป็นกล่องหรือถัง ตามข้อ 17 (1) แล้วปิดฝาให้แน่น หรือไม่เกินสองในสามส่วนของความจุของภาชนะสำหรับบรรจุ
มูลฝอยติดเชื้อที่เป็นถุง ตามข้อ 17 (2) แล้วผูกมัดปากถุงด้วยเชือกหรือวัสดุอื่นให้แน่น 



-7- 
 

(๓) กรณีการเก็บมูลฝอยติดเชื้อภายในสถานบริการการสาธารณสุขหรือภายในห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย
ที่มีปริมาณมาก หากยังไม่เคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อนั้นออกไปทันที จะต้องจัดให้มีที่หรือมุมหนึ่ง 
ของห้องสำหรับเป็นที่รวมภาชนะที่ได้บรรจุมูลฝอยติดเชื้อแล้ว เพ่ือรอการเคลื่อนย้ายไปเก็บกักในที่พักรวมมูลฝอย 
ติดเชื้อ แต่ห้ามเก็บไว้เกินหนึ่งวัน 

(๔) จัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อที่มีลักษณะตามข้อ 21 เพ่ือรอการขนไปกำจัด และต้องทำ 
ความสะอาดและฆ่าเชื้อโรคในที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้ออย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง 

(5) ต้องมีการจัดเก็บและบันทึกข้อมูลปริมาณมูลฝอยติดเชื้อทุกครั้งที่กำจัดที่แหล่งกำเนิด 
มูลฝอยติดเชื้อตามแบบบันทึกข้อมูลปริมาณมูลฝอยติดเชื้อที่อธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดและประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 21 ภายใต้บังคับข้อ 24 ในการเก็บมูลฝอยติดเชื้อ จะต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อที่เป็นห้อง
หรือเป็นอาคารเฉพาะแยกจากอาคารอ่ืนโดยมีลักษณะดังต่อไปนี้ สำหรับใช้เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ
เพ่ือรอการขนไปกำจัด 

(๑) มีลักษณะไม่แพร่เชื้อ และอยู่ในที่ที่สะดวกต่อการขนมูลฝอยติดเชื้อไปกำจัด 
(๒) มีขนาดกว้างเพียงพอที่จะเก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อได้อย่างน้อยสองวัน 
(๓) พื้นและผนังต้องเรียบ ทำความสะอาดได้ง่าย 
(๔) มีรางหรือท่อระบายน้ำทิ้งเชื่อมต่อกับระบบบำบัดน้ำเสีย 
(๕) มีลักษณะโปร่ง ไม่อับชื้น 
(๖) มีการป้องกันสัตว์ แมลง เข้าไป มีประตูกว้างพอสมควรตามขนาดของห้องหรืออาคาร  

เพ่ือสะดวกต่อการปฏิบัติงาน และปิดด้วยกุญแจหรือปิดด้วยวิธีอ่ืนที่บุคคลทั่วไปไม่สามามารถท่ีจะเข้าไปได้ 
(๗) มีข้อความเป็นคำเตือนที่มีขนาดสามารถเห็นได้ชัดเจนว่า  “ที่ พักรวมมูลฝอยติดเชื้อ”  

ไว้ที่หน้าห้องหรือหน้าอาคาร 
(๘) มีลานสำหรับล้างรถเข็นอยู่ใกล้ที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อ และลานนั้นต้องมีรางหรือท่อรวบรวม

น้ำเสียจากการล้างรถเข็นเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย 
ในกรณีที่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไว้เกินเจ็ดวัน ที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง

ต้องสามารถควบคุมอุณหภูมิให้อยู่ที่สิบองศาเซลเซียส หรือต่ำกว่านั้นได้ 

ข้อ ๒2 การเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไปเก็บกักในที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อเพ่ือรอ
การขนไปกำจัดตามข้อ 21 ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 

(๑) ต้องมีผู้ปฏิบัติงานซึ่งมีความรู้เกี่ยวกับมูลฝอยติดเชื้อ โดยบุคคลดังกล่าวต้องผ่านการฝึกอบรม
การป้องกันและระงับการแพร่เชื้อหรืออันตรายที่อาจเกิดจากมูลฝอยติดเชื้อ  ตามหลักสูตรและระยะเวลา 
ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๒) ผู้ปฏิบัติงานต้องสวมอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคล ได้แก่ ถุงมือยางหนา ผ้ากันเปื้อน  
ผ้าปิดปาก ปิดจมูก และรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง ตลอดเวลาที่ปฏิบัติงาน และถ้าในการปฏิบัติงาน ร่างกาย  
หรือส่วนใดส่วนหนึ่งไปสัมผัสกับมูลฝอยติดเชื้อ ให้ผู้ปฏิบัติงานต้องทำความสะอาดร่างกายหรือส่วนที่อาจสัมผัส
มูลฝอยติดเชื้อโดยทันที 

(๓) ต้องกระทำทุกวันตามตารางเวลาที่กำหนด เว้นแต่มีเหตุจำเป็น 
(๔) ต้องเคลื่อนย้ายโดยใช้รถเข็นสำหรับเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อที่มีลักษณะตามที่กำหนด

ในข้อ ๒3 เว้นแต่มูลฝอยติดเชื้อที่เกิดขึ้นมีปริมาณน้อยที่ไม่จำเป็นต้องใช้รถเข็นจะเคลื่อนย้าย โดยผู้ปฏิบัติงาน
ซึ่งมีคุณสมบัติตาม (๑) ก็ได้ 



-8- 
 

(๕) ต้องมีเส้นทางเคลื่อนย้ายที่แน่นอน และในระหว่างการเคลื่อนย้ายไปที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อ
ห้ามแวะหรือหยุดพัก ณ ที่ใด 

(๖) ต้องกระทำโดยระมัดระวัง ห้ามโยน หรือลากภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ 
(๗) กรณีท่ีมีมูลฝอยติดเชื้อตกหล่นหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อแตกระหว่างทางห้ามหยิบด้วยมือเปล่า 

ต้องใช้คีมคีบหรือหยิบด้วยถุงมือยางหนา หากเป็นของเหลวให้ซับด้วยกระดาษแล้วเก็บมูลฝอยติดเชื้อหรือกระดาษนั้น
ในภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อใบใหม่ แล้วทำความสะอาดด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อที่บริเวณพ้ืนนั้นก่อนเช็ดถูตามปกติ 

(๘) ต้องทำความสะอาดและฆ่าเชื้อรถเข็นและอุปกรณ์ในการปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละครั้ง และ
ห้ามนำรถเข็นมูลฝอยติดเชื้อไปใช้ในกิจการอย่างอ่ืน 

ข้อ ๒3 รถเข็นสำหรับเคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้ออย่างน้อยต้องมีลักษณะและเงื่อนไข 
ดังนี้ 

(๑) ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดได้ง่าย ไม่มีแง่มุมอันจะเป็นแหล่งหมักหมมของเชื้อโรค และ
สามารถทำความสะอาดด้วยน้ำได้ 

(๒) มีพ้ืนและผนังทึบ เมื่อจัดวางภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อแล้วต้องปิดฝาให้แน่น เพ่ือป้องกันสัตว์
และแมลงเข้าไป 

(๓) มีข้อความสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นชัดเจนอย่างน้อยสองด้านว่า “รถเข็นมูลฝอยติดเชื้อ
ห้ามนำไปใช้ในกิจการอื่น” 

(๔) ต้องมีอุปกรณ์หรือเครื่องมือสำหรับใช้เก็บมูลฝอยติดเชื้อที่ตกหล่นระหว่างการเคลื่อนย้าย 
และอุปกรณ์หรือเครื่องมือสำหรับใช้ทำความสะอาดและฆ่าเชื้อบริเวณที่มูลฝอยติดเชื้อตกหล่น ตลอดเวลาที่ทำการ
เคลื่อนย้ายภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ 

ข้อ ๒4 สถานบริการการสาธารณสุขดังต่อไปนี้จะไม่จัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 21 ก็ได้ 
แต่ต้องจัดให้มบีริเวณท่ีพักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไว้เป็นการเฉพาะ 

(๑) สถานพยาบาลประเภทที่ไม่รับผู้ป่วยไว้ค้างคืน 
(๒) สถานพยาบาลสัตว์ประเภทที่ไม่มีที่ที่พักสัตว์ป่วยไว้ค้างคืน หรือประเภทที่มีที่มีพักสัตว์ป่วยไว้ค้างคืน

ตามชนิดและจำนวนไม่เกินที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(๓) สถานที่ที่อาจมีมูลฝอยติดเชื้อตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดบริเวณที่พักภาชนะบรรจุ  

มูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง ให้มีลักษณะตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
บริเวณที่พักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตามวรรคหนึ่ง ให้มีลักษณะตามที่กระทรวงสาธารณสุข

กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 

ส่วนที่ 2   
การขนมูลฝอยติดเชื้อ 

ข้อ ๒5 เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ รวมทั้งบุคคลซึ่งเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้ดำเนินการ
กำจัดมูลฝอยติดเชื้อแทนภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาต 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บมูลฝอยติดเชื้อ โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการซึ่งรับทำการขนมูลฝอยติดเชื้อจากที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อของสถานบริการ  
การสาธารณสุขหรือของห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายเพ่ือนำไปกำจัดภายนอกสถานบริการการสาธารณสุข  
หรือภายนอกบริเวณท่ีตั้งห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย ต้องจัดให้มี 



-9- 
 

(๑) ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อ 27 โดยให้มีจำนวนที่เพียงพอ 
กับการประกอบการหรือการให้บริการ 

(๒) ผู้ขับขี่และผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะต้องมีความรู้เกี่ยวกับมูลฝอยติดเชื้อ โดยผ่านการฝึกอบรม
การป้องกันและระงับการแพร่เชื้อหรืออันตรายที่อาจเกิดจากมูลฝอยติดเชื้อตามหลักสูตรและระยะเวลา 
ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(3) ที่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อเพ่ือรอการกำจัดซึ่งลักษณะเช่นเดียวที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อ
ตามข้อ 21 โดยมีขนาดกว้างขวางเพียงพอที่จะเก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไว้ได้จนกว่าจะขนไปกำจัด  
และให้มีข้อความเป็นคำเตือนว่า “ที่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อ” ด้วยสีแดง และมีขนาดที่สามารถ
มองเห็นได้ชัดเจน แสดงไว้ในสภาพถาวรด้วย 

(๔) บริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อที่เป็นสถานที่เฉพาะมีขนาดกว้างขวางเพียงพอ 
มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียจากการล้างยานพาหนะเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย และต้องทำความสะอาดบริเวณที่จอด
เก็บยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้ออย่างสม่ำเสมอ 

ข้อ ๒6 การขนมูลฝอยติดเชื้อจากที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อของสถานบริการการสาธารณสุข หรือ 
ของห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายเพ่ือนำไปกำจัดภายนอกสถานบริการการสาธารณสุขหรือภายนอกบริเวณที่ตั้ง
ห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย ต้องดำเนินการให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องขนโดยยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 25 (1) เท่านั้น 
(๒) ต้องขนอย่างสม่ำเสมอตามวันและเวลาที่กำหนด โดยคำนึงถึงปริมาณของมูลฝอยติดเชื้อ  

และสถานที่จัดเก็บ เว้นแต่กรณีท่ีมีเหตุจำเป็น 
(๓) ผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ ต้องถือปฏิบัติตามข้อกำหนดในข้อ 22 (2) 

(6) และ (7) 
(๔) ผู้ขับขี่ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ และผู้ปฏิบัติงานประจำยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ

ต้องระมัดระวังมใิห้มูลฝอยติดเชื้อและภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยติดเชื้อตกหล่นในระหว่างการขน 
(5) ต้องปฏิบัติตามมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยติดเชื้อเพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้ง      

มูลฝอยติดเชื้อตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการและประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

ห้ามนำยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อไปใช้ในกิจการอย่างอ่ืน และให้ทำความสะอาดและฆ่าเชื้อ
อย่างน้อยสัปดาห์ละครั้ง เว้นแต่กรณีภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อแตกหรือมีการรั่วไหล  ต้องทำความสะอาด 
ในโอกาสแรกท่ีสามารถจะทำได้ 

ข้อ ๒7 ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อต้องมีลักษณะและเงื่อนไขดังนี้ 
(๑) ตัวถังปิดทึบ ผนังด้านในต้องบุด้วยวัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดได้ง่ายไม่รั่วซึม 
(๒) ในกรณีที่เป็นยานพาหนะสำหรับใช้ขนขยะมูลฝอยติดเชื้อจากที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 21 

วรรคสอง ภายในตัวถังของยานพาหนะนั้นต้องสามารถควบคุมอุณหภูมิให้อยู่ที่สิบองศาเซลเซียส หรือต่ำกว่านั้นได้ 
และจะต้องติดเครื่องเทอร์โมมิเตอร์ที่สามารถอ่านค่าอุณหภูมิภายในตัวถังไว้ด้วย 

(๓) ข้อความสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนปิดไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้าน
ว่า “ใช้เฉพาะขนมูลฝอยติดเชื้อ” 

(๔) กรณีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อทำการขนมูลฝอยติดเชื้อ ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อนั้นแสดงชื่อของ
เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อด้วยตัวหนังสือสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้าง 
ทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ 



-10- 
 

กรณีบุคคลซึ่งได้รับมอบจากเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อให้เป็นผู้ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อแทนภายใต้
การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อนั้น ทำการขนมูลฝอยติดเชื้อ ให้บุคคลนั้นแสดงชื่อเทศบาลเมือง 
ดอนหัวฬ่อด้วยตัวหนังสือสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้าน  
ของยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนระบุ วิธีการ 
ทีเ่ทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคลนั้นดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ และชื่อ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของ
บุคคลนั้นไว้ในยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นให้อย่างชัดเจนด้วย  

กรณีบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อให้เป็นผู้ดำเนินการรับทำการขนมูลฝอยติดเชื้อ
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการทำการขนมูลฝอยติดเชื้อ ให้บุคคลนั้น
แสดงชื่อเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อด้วยตัวหนังสือสีแดงที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนพร้อมกับแผ่นป้าย
ขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุรหัสหรือหมายเลขใบอนุญาต ชื่อ สถานที่และหมายเลขโทรศัพท์ของ
บุคคลนั้น ไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างของยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ  

(๕) ต้องมี เครื่องป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่ เหมาะสมสำหรับผู้ขับขี่และผู้ปฏิบัติงานประจำ 
ยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อ อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการตกหล่นหรือการรั่วไหล
ของมูลฝอยติดเชื้อ อุปกรณ์หรือเครื่องมือเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย และอุปกรณ์หรือเครื่องมือสื่อสารสำหรับ  
ใช้ติดต่อแจ้งเหตุ อยู่ในยานพาหนะขนมูลฝอยติดเชื้อตลอดเวลาที่ทำการขนมูลฝอยติดเชื้อ 

ข้อ ๒8 ในกรณีที่ใช้รถเข็นตามข้อ 23 ขนมูลฝอยติดเชื้อไปกำจัดยังสถานที่กำจัดตามหมวด 2 
ส่วนที่ 3 ที่อยู่ภายในสถานบริการการสาธารณสุขหรือภายในบริเวณที่ตั้งห้องปฏิบัติการเชื้ออันตรายแทนยานพาหนะ
ขนมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 27 ให้นำข้อ 22 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ส่วนที่ 3 
การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

ข้อ ๒9 การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อต้องดำเนินการดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยวิธีใดวิธีหนึ่งตามที่กำหนดในข้อ 30 
(๒) ต้องกำจัดมูลฝอยติดเชื้อภายในระยะเวลาที่เทศบาลกำหนด แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ขน

จากที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อของสถานบริการการสาธารณสุขหรือของห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย 
(๓) ในระหว่างรอกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ต้องเก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไว้ในที่เก็บกักภาชนะ

บรรจุมูลฝอยติดเชื้อที่มีลักษณะเช่นเดียวกับที่พักรวมมูลฝอยติดเชื้อตามข้อ 21 โดยมีขนาดกว้างขวางเพียงพอที่จะเก็บ
กักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเชื้อไว้ได้จนกว่าจะทำการกำจัด รวมทั้งจัดให้มีข้อความเป็นคำเตือนว่า “ที่เก็บกักภาชนะ
บรรจุมูลฝอยติดเชื้อ” ด้วยสีแดงและมีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจน แสดงไว้ด้วย 

(๔) จัดให้มีผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอยติดเชื้อซึ่งมีความรู้เกี่ยวกับมูลฝอยติดเชื้อ โดยผ่านการฝึกอบรม
การป้องกันและระงับการแพร่เชื้อหรืออันตรายที่อาจเกิดจากมูลฝอยติดเชื้อตามหลักสูตรและระยะเวลาตามที่กระทรวง
สาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๕) จัดให้มีเครื่องป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ
รวมทั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการตกหล่นหรือการรั่วไหลของมูลฝอยติดเชื้อ
และอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอัคคีภัยไว้ประจำบริเวณที่ตั้งระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

(๖) กรณีที่สถานบริการการสาธารณสุข ห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย หรือผู้ที่ได้รับอนุญาตใช้วิธีกำจัด
มูลฝอยติดเชื้อด้วยวิธีการอ่ืนที่มิใช่วิธีเผาในเตาเผาตามข้อ 30 (1) ให้สถานบริการการสาธารณสุข ห้องปฏิบัติการ 
เชื้ออันตราย หรือผู้ที่ได้รับอนุญาตนั้นตรวจวิเคราะห์ตามข้อ 32 เพ่ือตรวจสอบเกณฑ์มาตรฐานในการกำจัด 



-11- 
 

มูลฝอยติดเชื้อเป็นประจำทุกเดือน และให้รายงานผลการตรวจวิเคราะห์นั้นให้ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อทราบ
เป็นประจำภายในวันที่ห้าของทุกเดือน 

ข้อ 30 การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ มีวิธีการดังนี้ 
(๑) เผาในเตาเผาที่ถูกหลักสุขาภิบาล 
(๒) ทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ 
(๓) ทำลายเชื้อด้วยความร้อน 
(4) วิธีอ่ืนตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 31 การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยการเผาในเตาเผาที่ถูกหลักสุขาภิบาล ให้ใช้เตาที่มีห้องเผา 
มูลฝอยติดเชื้อและห้องเผาควัน การเผามูลฝอยติดเชื้อให้เผาที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๗๖๐ องศาเซลเซียส และในการ
เผาควันให้เผาด้วยอุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๑,๐๐๐ องศาเซลเซียส ทั้งนี้ ตามแบบเตาเผาที่กระทรวงสาธารณสุข
กำหนดหรือเห็นชอบและในการเผาต้องมีการควบคุมมาตรฐานอากาศเสียที่ปล่อยออกจากเตาเผาตามที่
กระทรวงสาธารณสุขกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๓2 การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อด้วยวิธีการทำลายเชื้อด้วยไอน้ำหรือวิธีทำลายเชื้อด้วยความร้อน 
หรือวิธีอ่ืนตามข้อ 30 (2) (3) หรือ (๔) จะต้องดำเนินการให้ได้ตามเกณฑ์มาตรฐานทางชีวภาพโดยมีประสิทธิภาพ 
ที่สามารถทำลายเชื้อบัคเตรี เชื้อรา ไวรัส และปาราสิต ในมูลฝอยติดเชื้อได้หมด 

ภายหลังการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อด้วยวิธีตามวรรคหนึ่งแล้ว ต้องมีการตรวจสอบเกณฑ์มาตรฐาน 
ทางชีวภาพตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการและประกาศ    
ในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๓3 เศษของมูลฝอยติดเชื้อที่เหลือหลังจากการเผาในเตาเผาตามข้อ 31 หรือที่ผ่านการกำจัด
เชื้อตามวิธีการตามข้อ 32 แล้ว ให้ดำเนินการกำจัดตามวิธีกำจัดมูลฝอยทั่วไป เว้นแต่กระทรวงสาธารณสุข
กำหนดเป็นอย่างอ่ืน 

หมวด 3  
ใบอนุญาต 

 

ข้อ 34 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ โดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 35 ผู้ ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ จะต้อง
ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรที่ทางราชการออกให้ 
ซึ่งยังไม่หมดอายุ 

(2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
(3) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
(4) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(5) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(6) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 



-12- 
 

(7) อ่ืน ๆ ตามที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ ๓6 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ 
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
แจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่อง
และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนาม
ไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง  
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้ง 
เป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  

ข้อ 37 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ 38 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต     
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเท่านั้น 

การขอต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว 
ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ 39 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย                
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 40 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต           
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ     
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ         
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต                
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 41 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ ไม่ถูกต้องตาม 
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม 
เทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 42 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 



-13- 
 

(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับ
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรง
ชีพของประชาชน 

ข้อ 43 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ  
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ 
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ 44 ผู้ถูกสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 4 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 

ข้อ ๔5 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการขนมูลฝอย 
ติดเชื้อของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือเขตพ้ืนที่ที่ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทน 
จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยติดเชื้อแก่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อตามอัตรา 
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ ทั้งนี้ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ
จะต้องดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ 46 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับกรณี 
ที่เป็นการขอต่อใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระ
ค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนิน
กิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม และค่าปรับ
จนครบจำนวน 

ข้อ 47 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  

หมวด 5 
ค่าบริการขั้นสูง 

 

ข้อ ๔8 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

 



-14- 
 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ 49 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษ
ตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ 50 ผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ 
พ.ศ. 2560 ซึ่งถูกยกเลิกโดยเทศบัญญัตินี้อยู่แล้วในวันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับและกิจการนั้นมีลักษณะเช่นเดียว 
กับกิจการที่จะต้องได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ให้ผู้นั้นประกอบกิจการนั้นต่อไปได้เสมือนเป็นผู้ที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้แล้ว แต่เมื่อใบอนุญาตดังกล่าวสิ้นอายุและผู้นั้นที่ยังคงประสงค์จะดำเนินกิจการต่อไป 
ผู้นั้นจะต้องมาดำเนินการขอรับใบอนุญาตหรือแจ้งตามเทศบัญญัตินี้ก่อนการดำเนินการ 

ประกาศ  ณ  วันที่ 

    (ลงชื่อ)                
      (นายไมตรี  ประเสริฐ) 

             นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
 
 
  เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ)        

 
 
 

 



อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ  
พ.ศ. ... 

 
1. ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ 

(ก) ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน 
1) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม      เดือนละ   500   บาท 
2) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 13 ลิตร หรือทุก ๆ 2 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ   500   บาท 
(เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม     
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 6.5 ลิตร        
หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว ให้เก็บค่าธรรมเนียมเป็น 2 รายการ 
1) ค่าบริการ        ครั้งละ   5,000   บาท 
2) ค่าเก็บและขน 

ก) กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 100 ลิตร  
หรือน้ำหนักไม่เกิน 15 กิโลกรัม     ครั้งละ   130   บาท 

ข) กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 100 ลิตร  
หรือน้ำหนักเกิน 15 กิโลกรัม  
ให้คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ 100 ลิตร  
หรือทุก ๆ 15 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย      หน่วยละ   130   บาท 
(เศษไม่เกิน 50 ลิตร หรือไม่เกิน 7.5 กิโลกรัม 
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 50 ลิตร  
หรือเกิน 7.5 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

2. ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

(ก) ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน 
1) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม      เดือนละ   1,500   บาท 
2) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 13 ลิตร หรือทุก ๆ 2 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ   1,500   บาท 
 



-ข- 
 

(เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม  
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 6.5 ลิตร        
หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว 
กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 6.5 ลิตร  
หรือน้ำหนักไมเ่กิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 6.5 ลิตร หรือทุก ๆ 1 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย        หน่วยละ   25   บาท 
(เศษไม่เกิน 3.25 ลิตร หรือไม่เกินครึ่งกิโลกรัม     
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 3.25 ลิตร        
หรือเกินครึ่งกิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

3. ใบอนุญาตดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
(ก) รับทำการเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ     ฉบับละ   10,000   บาท 
(ข) รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ      ฉบับละ   15,000   บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-ค- 
 

 
อัตราค่าบริการขั้นสูงการให้บริการเก็บ ขน และกำจัด 

ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อ  

พ.ศ. ... 
 

1. ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ 

(ก) ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน 
1) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม      เดือนละ   500   บาท 
2) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 13 ลิตร หรือทุก ๆ 2 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ   500   บาท 
(เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม     
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 6.5 ลิตร        
หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว ให้เก็บค่าธรรมเนียมเป็น 2 รายการ 
1) ค่าบริการ        ครั้งละ   5,000   บาท 

ก) กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 100 ลิตร  
หรือน้ำหนักไม่เกิน 15 กิโลกรัม     ครั้งละ   130   บาท 

ข) กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 100 ลิตร  
หรือน้ำหนักเกิน 15 กิโลกรัม  
ให้คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ 100 ลิตร  
หรือทุก ๆ 15 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย      หน่วยละ   130   บาท 
(เศษไม่เกิน 50 ลิตร หรือไม่เกิน 7.5 กิโลกรัม 
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 50 ลิตร  
หรือเกิน 7.5 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

2. ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

(ก) ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน 
1) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม      เดือนละ   1,500   บาท 
2) กรณีที่มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 13 ลิตร หรือทุก ๆ 2 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ   1,500   บาท 
 



-ง- 
 

(เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม     
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 6.5 ลิตร  
หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

(ข) ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว 
กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 6.5 ลิตร  
หรือน้ำหนักไมเ่กิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 
ทุก ๆ 6.5 ลิตร หรือทุก ๆ 1 กิโลกรัม  
ในอัตราต่อหน่วย        หน่วยละ   25   บาท 
(เศษไม่เกิน 3.25 ลิตร หรือไม่เกินครึ่งกิโลกรัม     
ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 3.25 ลิตร        
หรือเกินครึ่งกิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

 



แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการเก็บ ขน และกำจัดขยะมูลฝอยติดเชื้อ 

 

เขียนที.่................................................ 

วันที่ ………. เดือน…………………..……..พ.ศ………… 

1. ข้าพเจ้า.....…………………………………………………………..……...........อายุ………ปี สัญชาติ …………………… 
โดย........................................................................................................... ............ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม....................................................................... .....................................................................................  
อยู่บ้านเลขท่ี..………..………หมู่ที่ ………….. ตรอก/ซอย …………..………….………. ถนน ………………….…………….….. 
แขวง/ตำบล.....……………………..…………..เขต/อำเภอ....……………..……..…….……… จังหวัด...………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์ ………………………………………………ผู้ขออนุญาต 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ อ่ืน ๆ ระบุ............................) 

 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนด คือ 

1) ..........................................................................................  
2) ..........................................................................................  
3) ..........................................................................................  
4) ..........................................................................................  

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ) …..………………………………….. ผู้ขออนุญาต 
              (.........…………………………………) 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่ ........../............ 
 รายเก่า    รายใหม่ 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 
 
 

 



-2- 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 
 
 
 

 
 
 
 



-3- 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบ 

 เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้............................................................ ................................ 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

 เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ......................................................................................................................... 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
(ลงชื่อ)…………………………………………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 อนุญาต 

 ไม่อนุญาต เพราะ........................................................................................................................ ................... 
 

 
 
(ลงชื่อ)……………………………………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-4- 
 

แผนที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป  
 
  


